
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33839 55Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2019

ocupante do cargo Assistente Administrativo, na Comissão de Avaliação 
de Bens Móveis.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 419521
PORTARIA N0 099/2019-GGP/SEJUDH Belém (PA), 
28 de março de 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da Portaria 005/2019, 
publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 31 da Lei 5.810/1994, os artigos 3º, § 1º; 
4º, inciso I, Paragrafo Único, e 5º, §§ 1° e 2º do Decreto n°. 1960 de 18 
de janeiro de 2018 e o processo nº. 2019/72227,
RESOLVE:
CONVALIDAR a cessão da servidora MÔNICA DE FÁTIMA LIMA CORRÊA 
PEREIRA, matrícula n° 57212209/2, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Huma-
nos - SEJUDH, para o Ministério Público do Estado do Pará, com ônus 
para o órgão de cessionário, por 01 (um) ano, a contar de 01.07.2018 a 
30.06.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 419518
PORTARIA N0 100/2019-GGP/SEJUDH Belém (PA), 
28 de março de 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da Portaria 005/2019, 
publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 31 da Lei 5.810/1994, os artigos 3º, § 1º; 
4º, inciso I, Paragrafo Único, e 5º, §§ 1° e 2º do Decreto n°. 1960 de 18 
de janeiro de 2018 e o processo nº. 2019/72216,
RESOLVE:
CONVALIDAR a cessão da servidora UDIELEN AISLANE CORTEZ FOREST 
CRUZ, matrícula n° 57202726/1, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Huma-
nos - SEJUDH, para o Ministério Público do Estado do Pará, com ônus 
para o órgão de cessionário, por 01 (um) ano, a contar de 01.08.2018 a 
31.07.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 419515

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº.103/2019
OBJETIVO: Viagem para participação das audiências públicas com vista à 
elaboração do Plano Plurianual (PPA) 2020-2023
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá/PA
SERVIDOR:
1. ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO; CARGO: Coordenadora; MAT:
54185973; PERÍODO: 03 a 05/04/2019; Quantidade de diárias: 2,5
2. ANGELA VIANA DOS SANTOS LIMA: CARGO: Gerente; MAT: 5894878/2;
PERÍODO: 03 a 05/04/2019; Quantidade de diárias: 2,5
ORDENADOR: HUGO ROGÉRIO SARMANO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 419286

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Contrato nº: 005/2017
Data da Assinatura: 29/03/2019
Vigência: 01/04/2019 a 31/03/2020
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido prorro-
gação de prazo por mais 12 (doze) meses, e repactuação em conformida-
de com dissidio coletivo SEAC x SINELPA 2018/2019.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24101.22.122.1297.8338 Natureza da Despesa:-
339037Fonte de Recurso 0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado: SARAM - SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME
Endereço: Travessa São Sebastião n°920, Sacramenta, Belém/PA, 
CEP:66120-340
Fone: (91) 3244-9186
Ordenador (a): LUCIANA BITENCOURT SOARES.

Protocolo: 419277

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Contrato nº: 002/2017
Data da Assinatura: 29/03/2019
Vigência: 01/04/2019 a 31/03/2020
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido prorro-
gação de prazo por mais 12 (doze) meses.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24101.22.122.1297.4668 Natureza da Despesa:-
339030Fonte de Recurso 0101002169
Origem do recurso: Estadual
 Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
Endereço: Rua Machado de Assis, 50, edifício 02, bairro Santa Lúcia, Cam-
po Bom/RS CEP 93.700-000
Fone: (51) 3920-2200.
Ordenador (a): LUCIANA BITENCOURT SOARES.

Protocolo: 419267

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.048/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/113007, Resolve:
CONTRATAR a partir de 01/04/2019 o Sr°. FELIPE MARTINS DO NASCI-
MENTO, CPF: 006.540.762-86, para ocupar o emprego público comissio-
nado de Gerente Financeiro nesta CODEC.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de Março de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 419428

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº: 003/2018 - IMETROPARÁ

REF: Processo Licitatório nº. 017/2017 - SEAD
Objeto: Fornecimento de água mineral sem gás embalada em caixas de 
copos transparentes de polipropileno ou policarbonato com vinte litros 
para Regional de Santarém- IMETROPARÁ.
Data de Assinatura: 30 de janeiro de 2019Valor Global: R$ 1.102,80 
Vigência: 30/01/2019 a 29/01/2020
Orçamento: Fonte: 0260000000 / Funcional: 14 122 1297 8338/ Proje-
to Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas / Natureza de 
despesa 339030.00
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA ATACADISTA LTDA - EPP
Endereço: Conjunto Geraldo Palmeira, Quadra 38, 02/anexo, Distrito In-
dustrial - Ananindeua-PA
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 419291

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.107/19 de 28.03.2019. 
Art. 1º EXCLUIR a servidora Alexandra de Paiva Pina Martins, Técnico de 
Administração e Finanças, matrícula nº 55590301/4, que exerce a ativi-
dade de Agente Público Controle - APC nesta autarquia e Designa o servi-
dor Álvaro Inácio Negrão de Matos, Técnico de Administração e Finanças, 
matrícula nº 5897753/1, para exercer a mesma atividade, a partir da data 
da sua publicação..CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOUR-
T-Presidente

Protocolo: 419336


